kaynağın el-Halebî’nin ed-Durru’l-Masûn’u bizzat kendi el yazısıyla kaleme aldığı

nüshasında bu nesebin yer aldığını belirtmiştir.20 Muhakkikin belirttiği bu nesebi

16 Aşur, age., s. 292-293.
17 Aşur, age., s. 293.
18 Makrîzî, Ahmed, es-Suluk li Marifeti Düveli ve Müluk, thk. Muhammed Abdülkadir, Darul-Kütübil-

İlmiyye, I-VIII, Beyrut 1418/1997, IV/224; İbnül-Cezeri, Ebul-Hayr Şemsuddin, Gayetü’n-Nihaye fi

Tabakatil-Kurra, Gotthelf Bergstraesser, I-III, Mektebetü İbn Teymiye ty., I/152.
19 Davudi, Muhammed b. Ali, Tabakâtu’l-Müfessirîn, thk. Komisyon, Daru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, I-II,

Beyrut 1403/1983, I/101; Zirikli, Hayruddin b. Mahmud, el-Aʻlâm, Dâru’l-ʻİlim li’l-Melâyîn, 2002, I/274;

Hüseyni, Muhammed b. Ali, Zuyulu’l-İber fî Haberi men Ğabar, thk. Ebû Hâcir Muhammed es-Saʻîd b.

Besyûnî Zaʻlûl, Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, Beyrut 1405/1985, IV/170; Bâbânî, İsmâil b. Muhammed Emin

b. Mîr Selîm, Hediyyetu’l-‘Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn Âsâru’l-Musannıfîn, I-II, İstanbul 1951, I/111;

Kehhâle, Ömer Rıza, Mu’cemu’l-Müellifîn, Mektebetu’l-Musennâ-Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʻArabî, I-XIII,

Beyrut ty., II/211.
20 el-Halebî, es-Semîn, ed-Durru’l-Masûn fî Ulûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn, thk. Ahmed Muhammed Harrât, I-

XI, Dâru’l-Kalem, Şam 1432/2011, I/13.

679/1281 yılında doğum yeri olan Gırnata’dan gidip Mısır dahil olmak üzere muhtelif

ülkeler dolaşmış, sonunda tekrar Mısır’a gelmiştir. Hocası Ebû Ca’fer en-Nehhâs’ın

698/1298 yılında vefat etmesiyle birlikte onun yerine müderrislik vazifesini

devralmıştır. Tarihi bilgilere bakıldığında Ebû Hayyan’ın Gırnata’dan ayrılışı ile Mısıra

gelip hocasının yerine tedrisat görevini üstlenmesi arasında on sekiz yıllık bir zaman

vardır. es-Semîn’in de Ebû Hayyan’a öğrenci olmasının bu döneme denk geldiği

Kahire’de vefat ettiğini belirtmiştir. Kühûlet ifadesinin otuz yaşını geçen ve takriben elli

bir yaşına kadar yaşayanlar için kullanıldığını, bu tabirden ve yorumdan hareketle el

Halebî’nin ilim tedris ettiği ilk hocalarından olan İbnü’s-Saiğ’in vefat ettiği tarihin

725/1324 olduğunu belirterek muhtemelen hocası vefat ettiğinde kendisi yirmili

yaşlarda idi. Bunun gerekçesi olarak da o yaşlarında Mısır’daki kıraat hocalarından ders

almasının mümkün olduğudur. Bu tahmini bilgilerden yola çıkarak el-Halebî’nin

hayatta olduğu süre takriben elli senedir. Bu yaş kühûlet diye tabir edilen ifadeye de

dahil bir süredir. Yani bütün bu bilgilere göre es-Semîn el-Halebî yaklaşık hicrî 705

yılında doğmuştur.33

D. VEFATI

el-Halebî, 756/1355 tarihinde Kahire’de vefat etmiştir.34 Vefat ettiği sene hususunda

ihtilaf olmamakla birlikte, vefat ettiği ayın Cemâziyelâhir olduğu İbn Hacer (v.

852/1449) ve Davudi (v. 945/1539) tarafından kabul edilmiş, ancak sonrasında bazı

kaynaklarda Şaban ayında vefat ettiği bilgisinin de yer aldığını söylemişlerdir.35

Vefatının Cemâziyelâhir ayında olduğunu söyleyenler arasında Suyûtî (ö. 911/1505),

İbn Tağrîberdî (ö.874/1470) ve İbnü’l-İmad (ö. 1089/1679) gibi alimler de vardır.36

32 Arslan, Şükrü, “es-Semîn el-Halebî ve Ğaribü’l-Kur’an’ındaki Metodu I”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, sy. 11, s. 115-116.
33 el-Halebî, es-Semîn, el-İkdu’n-Nadid fî Şerhi’l-Kasid, thk. Eymen Rüşdi Süveyd, nşr. Dâru Nûri’l-

Mektebât, I-II, Cidde 1422/2001, I/77-78.
34 Makrizi, es-Sulûk li-Ma‘rifeti’d-Düveli ve’l-Mülûk, IV/224.
35 İbn Hacer, age., I/403; Davûdî, age., I/101.
36 Suyûtî, Husnu’l-Muhâdara, I/537; İbn Tağrîberdî, age., X/321; İbnu’l-İmâd, age., VIII/307.

gördüğü ve kıymet verdiği bölüm olan Arap dili hususundaki gerek nazım gerekse nesir

türünden toplam itibariyle yüzü aşkın eser telif etmiş bir Arapça uzmanıdır.41

40 el-Halebî, Umdetü’l-Huffâz fî Tefsiri Eşrafi’l-Elfâz, thk. Muhammed Basil, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I-

IV, Beyrut 1417/1996, III/421.
41 Ebü’l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesîr, el-Bidaye ve’n_Nihaye, thk. Ali Şiri, Dâr’ü İhyai’t-Türasil-Arabi, I-

XIV, Beyrut 1408/1988, XIV/184.

12

el-Halebî’nin Umdetü’l-Huffâz adlı eserinde Dimyat’a yolculuk ettiği ve orada

tanıştığı hocalardan birinin kendisine birtakım şeyler anlattığı, ‘Şatâ’ ismini taşıyan bir

yerde şehitlerin bulundukları kabirleri ziyaret ettiğini bildirmesi, seyahat ettiği yerler

48 Şevkanî, Muhammed b. Ali, el-Bedrü’t-Tali bi Mehâsini men Bade’l-Karni’t-Tâ’si, Dârul-Marife, I-II,

Beyrut ty., II/288.
49 Arslan, agm., s.38.
50 Suyuti, Husnu’l-Muhâdara fî Târihi Mısır ve’l-Kahire, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru

İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, I-II, Mısır 1387/1967, I/508.
51 Suyuti, age., I/508.
52 Suyuti, age., I/508.
53 İbn Hacer, ed-Dureru’l-Kâmine, I/402.

2. Debâbisî (v. 729/1329)

Adı ve nesebinin tam şekli Yunus b. İbraham b. Abdülkavi b. Kasım b. Davud

el-Kinani Askalânî olan Debâbisî,54 Hicrî 635 yılında Mısır’ın Kahire vilayetinde

dünyaya geldi.55

Hadis ilminde çağının önde gelen meşhurları arasında zikredilen Debâbîsî, bu

alanda Mu’cem isimli bir esere de sahiptir.56

3. Ca’berî (v. 732/1332)

Hicrî 640 yılında Ca’ber’de dünyaya gelmiş, bir müddet Dımaşk ve Bağdat’ta

kaldıktan sonra Filistin topraklarında bulunan el-Halil şehrine gitmiştir. Kırk yıl kadar

bir süre el-Halil’de ilim talebesi yetiştirmiştir. Kıraat, Aruz ve Arap dili hususlarında

kaleme aldığı kitapların adedinin yüz kadar olduğu bilinmektedir.

İskenderiye şehrine gitmiştir.59

İlim dalları arasında kıraat ilmindeki liyakatiyle şöhret kazanmış,60nahiv ve

hadis ilimlerinde de kayda değer tesirler bırakmıştır.61 Bütün bu ilim dallarıyla ilmini

sınırlı tutmamış, tefsir ilmiyle ilgili de ez-Zemahşerî (v. 538/1144) ve İbn Atiyye (v.

54 Subkî, Abdülvehhâb b. Alî, Mu‘cemu’ş-Şuyûh, thk. Beşşâr ‘Avvâd vd., Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 2004,

I/523.
55 Safedî, A‘yânu’l-‘Asr ve A‘vânu’n-Nasr, thk. Ali Ebû Zeyd vd., tkd. Mâzin Abdulkadir el-Mübârek,

Dâru’l-Fikri’l-Mu‘âsır/Dâru’l-fikr, I-V, Beyrut/Dımaşk 1418/1998, V/678.
56 Subkî, Mu‘cemu’ş-Şuyûh, I/524.
57 Zirikli, age., I/55-56; Kehhâle, age., I/69.
58 İbn Hacer, age., I/286.
59 İbn Hacer, age., I/286.
60 İbnü’l-Cezerî, age., I/100.

541/1147)’nin tefsirlerini özetler nitelikte bir eser yazmıştır.62 Tarihi kaynaklarda yer

verilen bilgilere göre beyan ve meânî ilimleriyle de ilgili birer kitap telif etmiştir.63

Aşşâb, yaşadığı dönemin ilim kimliklerinde fakih, edebiyatçı, muhaddis ve kıraat alimi

olarak şöhreti yayılmış, bu alanlarda faydalı eserler bırakmıştır.64 Hicrî 736 yılında

Rebîülevvel ayında İskenderiye’de vefat etmiş olan Aşşâb’dan,65 öğrencisi el-

Halebî’nin kendisinden kıraate dair hususları öğrenmek için İskenderiye’ye yolculuk

ettiği ve kıraatin vecihlerini ta’lim ettiği bilinmektedir.66

5. Ebû Hayyân (v. 745/1344)

Tam adı Ebû Hayyân Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyan el-

Endelüsî’dir. Hicrî 654 yılında Gırnata topraklarında bulunan Matahşar’da dünyaya

gelmiştir.67 Eğitim öğretim ve ilim hayatına ilk olarak Gırnata’da başlamış, döneminin

önde gelen Arap dilcilerinden Arapça nahiv-sarf ilimlerini tahsil etmiştir.68 Sırf Arap

dersleri vermiştir. Bir süre sonra el-Kubbetü’l-Mansûriyye Camii’nde hadis kürsüsü

başkanlığı görevine layık görüldü. Yaşantısı boyunca gayretleri ve azimleriyle talebe

yetiştirmeyi kendisine düstur edinmiş olan Ebû Hayyân’ın eğittiği kişiler arasında el-

Bâbertî (v. 786/1384), Bahauddîn İbn Akil, Selahaddîn Safedî (v. 764/1363), Sirâceddîn

Bulkînî (v. 805/1403), Sefâkusî (v. 742/1341), Cemâleddîn İsnevî (772/1371) vb.

alimler yer almaktadır.72 İlme ve bilgiye verdiği önem ile yaşantısına yön veren,

hayatının anlamının temel merkezine ilmi koyan, vaktini ve ömrünü bu uğurda

harcayan73 Ebû Hayyân, ‘Hüccet’ül-Arab’74 ve ‘Emîrü’l-Mü’minîn fi’n-Nahv’75 gibi

ifadelerin kendisine nisbet edildiği ve bu ifadeleri hak eden bir ilmî donanıma sahipken,

Kıraat alanı ile ilgili önceleri pek çok

eserin yazıldığını, inceleme yapıldığında en kalitelisinin Hırzu’l-Emânî ve Vechü’t-

Tehânî eseri olduğunu zikrettikten sonra, bu eserle alakalı çok şerhler ve haşiyeler

yapıldığını, bunlardan iki tanesinin başarılı birer çalışma olduğuna değinir;95

Şihâbuddîn Ebû Şamme (v. 665/1267) ve Ebû Abdullah el-Fâsî (v. 656/1258)

tarafından kaleme alınan şerhler en iyileri olarak gösterilmiştir. Fakat bu şerhler

incelendiğinde önemli olan birtakım hususların göz ardı edildiği ve kimi zaman birinin

önemli gördüğü ayrıntıya diğerinin yer vermediği görülmektedir. el-Halebî, bu şerhlerin

Garîbu’l-Kurân türünden kaleme alınmış olan ve en kapsamlı eser olarak bilinen

nitelikte olmasıdır.102

Eserin mukaddimesinde neden böyle bir çalışma yaptığının gerekçesini açıklayarak

kendisinden önce yazılan birtakım eserlerine ve müelliflerine yer verir; er-Râğıb el-

İsfehânî’nin el-Müfredât’ını, es-Sicistânî (v. 330/941) ile el-Herevî (v. 401/1010)’nin

Garîbu’l-Kurân’ları. Bu eserlerin kısa bir biçimde yazılmalarının alana dair tam

manasıyla bir fayda sağlamadığını ifade etmiş, er-Râğıb’ın eserinin diğerlerine göre

daha kapsamlı bir tarzda yazıldığını belirtmiştir. Fakat er-Râğıb’ın kitabını

incelediğinde, açıklanma gereği duyulan bazı hususları tam anlamıyla açıklamadığını,

açıklamalara yer vermek için çoğunlukla Şerhu’l-Teshîl adlı eserine atıfta bulunmakta,

ayrıca bu eseri için Îdâhu’s-Sebîl ilâ Şerhi’l-Teshîl ve Şerhu’l-Kebîr li’t-Teshîl gibi

adlandırmalarla da bu eserinden bahsetmektedir.130 Bu eserinin mahiyeti, İbn Mâlik (v.

672/1274)’e ait olan Teshîlü’l-Fevâid adlı eserin şerhi niteliğinde olmasıdır.131

12. Tefsîru’l-Kur’ân

Müellifin hayatı hakkında bilgi verilen kaynakların çoğunda, kendisine ait olan bir

tefsir kitabının bulunduğu bilgisine rastlanmıştır. Ayrıca böyle bir eser yüzeysel bir

tefsir mahiyetinde olmayıp, gayet kapsamlı bir yapıda olduğu belirtilmiştir. İbnü’l-

Cezeri (v. 833/1429)’nin,132 el-Makrîzî (v. 845/1442)’nin133 ve İbn Kâdi Şühbe (v.

851/1448)’nin134 ifadelerine göre el-Halebî böyle bir eser kaleme almıştır.

İbn Hacer (v. 852/1449), el-Halebî’nin kendi el yazısıyla yazılmış olan ve yirmi

ciltten oluşan Tefsîru’l-Kur’ân adlı eserini bizzat gördüğünü ifade etmiştir.135 ed-Dâvûdî

(v. 945/1539) ise el-Halebî’nin te’lif ettiği eserleri arasında kapsamlı şekilde kaleme

alınmış güzel eserlerinden birisinin de Tefsîru’l-Kur’ân olduğunu, fakat geriye sadece

az sayıda sayfalarının kaldığını belirtmiştir.136 Başka kaynaklarda da müellifin hayatı

ile alınırken eserleri kısmında bu eserinin varlığından bahsedilmiştir.137

konuların tefsirinin ve i’râbının yapılış bakımından en müşkil ayetlerinden birisini

olduğunu ifade etmiş, Mekkî b. Ebî Talib (v. 437/1045), el-Vâhidî (v. 468/1076), İbn

Atiyye (v. 541/1147) ve es-Sehâvî (v. 643/1245) gibi âlimlerin bu ayetle alakalı olan

açıklamalarına yer vermiştir. Ayrıca el-Halebî, bu konunun zorluğuna dikkat çekmek

için söz konusu ayetin kelimelerindeki iştikâkı, tasrifini ve kıraat ilmine dair yer alan

hususlarını incelerken Allahu Teâlâ’dan özel bir yardım istemiştir.138

nedenle Mütekaddimun alimler yani Selef ile sonraki ilim adamları arasında nesh

hususu ihtilaflı görülen meselelerden birisi haline geldi.251

246 Râğıb, Ebu’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed el Isfahânî, Tefsîrü’r-Râğıb, I-V, Cilt I: thk., Muhammed

Abdülazîz Besyûnî, (1. Baskı), Câmi’atü Tanta, Külliyyetü’l-Âdâb, 1999/1420; Cilt II-III: thk., Âdil b. Ali

Şiddî, (1. Baskı), Dâru’l-Vatan, Riyad 2003/1424; Cilt IV-V: thk., Hind b. Muhammed, Câmi’atü Ümmü’l-

Kurâ, Külliyyetü’d-Da’vâ, (1. Baskı), 2001/1422.
247 Güllüce, Veysel, Kur’an Işığında Reenkarnasyon, nşr. Rağbet Yay., İstanbul 2004, s.16.
248 Hac Suresi 22/52.
249 Râgıb, Tefsîrü’r-Râğıb, I/283.
250 Demirci, Tefsir Usulü, s. 242.
251 Duman, M. Zeki, Kur’an-ı Kerim’de Neshe Delil Gösterilen ve Mensuh Addedilen Ayetlerin Mana